
М и н и с т е р с т в о  п р о с в е щ е н и я  и  в о с п и т а н и я
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

/А ,ж//,

Об организа 
просвеще 

экспертизы в

ПРИКАЗ

№

Экз.№
г.Ульяновск

НИ
ции аттестации экспертов, привлекаемых Министерством 

я и воспитания Ульяновской области к осуществлению 
целях федерального государственного контроля (надзора) 

в сфере образования

В соответствии с пунктом 4 постановления Правительства РФ 
№ 2328 «О порядке аттестации экспертов, привлекаемых 
«о экспертизы в целях государственного контроля (надзора), 
о контроля», постановлением Правительства Ульяновской области 

590-П «О Министерстве просвещения и воспитания Ульяновской

от 29.12.2020 
к осуществлен 
муниципальное 
ся 09.12.2013 X
области», в целях реализации переданных полномочий по осуществлению 
федерального государственного контроля (надзора) в сфере образования 
в пределах предоставленной компетенции п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
1.1. Перечень областей экспертиз и соответствующих им видов экспертиз, 

для проведения которых Министерству просвещения и воспитания 
Ульяновской области (далее -  Министерство) требуется привлечение экспертов 
в сфере образования (приложение № 1).

1.2. Критерии аттестации экспертов, привлекаемых Министерством
к осуществлению экспертизы при осуществлении федерального
государственного контроля (надзора) в сфере образования (приложение № 2).

1.3. Срок действия аттестации экспертов, привлекаемых Министерством
к осуществлению экспертизы при осуществлении федерального
государственного контроля (надзора) в сфере образования (приложение № 3).

1.4. Правила формирования и ведения реестра экспертов, привлекаемых
Министерством к осуществлению экспертизы при осуществлении
федерального государственного контроля (надзора) в сфере образования 
(приложение № 4).

1.5. Форму заявления об аттестации эксперта, привлекаемого
Министерством к осуществлению экспертизы в целях осуществления
федерального 
(приложение N

контроля (надзора) в сфере образованиягосударственного 
5).

1.6. Положение об Аттестационной комиссии по проведению 
квалификационного экзамена для граждан, претендующих на получение 
аттестации экспертов, привлекаемых Министерством к осуществлению

000068



2

экспертизы в 
(надзора) в сфе|> 

1.7. Состав
аттестации эк 
экспертизы пр 
(надзора) в сфеф 

1.8. Поряц 
граждан, прет 
Министерством 
государственно 

2. Настоя 
официального

целях осуществления федерального государственного контроля 
е образования (приложение № 6).
административных процедур, проводимых Министерством при 

спертов, привлекаемых Министерством к осуществлению 
и осуществлении федерального государственного контроля 
е образования, включая сроки их проведения (приложение № 7). 
ок и сроки проведения квалификационного экзамена для 

ендующих на получение аттестации экспертов, привлекаемых 
к осуществлению экспертизы при осуществлении федерального 

го контроля (надзора) в сфере образования (приложение № 8). 
щий приказ вступает в силу на следующий день после дня его 

опубликования.

Министр просвещения и воспитания 
Ульяновской области Н.В.Семенова



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу Министерства 

просвещения и воспитания 
Ульяновской области 

от/ / /# 7- 2022 года №

ПЕРЕЧЕНЬ
областей: экспертиз и соответствующих им видов экспертиз, для 
проведения которых Министерству просвещения и воспитания 
Ульяновской области требуется привлечение экспертов в сфере

образования

Экспертиза при осуществлении федерального государственного контроля 
(надзора) в сфере образования, для которой Министерству просвещения 
и воспитания Ульяновской области требуется привлечение экспертов в рамках 
проведения контрольного (надзорного) мероприятия, включает в себя оценку 

контролируемым лицом обязательных требований, 
установленных законодательством об образовании, в том числе 
лицензионных требований к образовательной деятельности и требований, 
установленных федеральными государственными образовательными 
стандартами, и требований к выполнению аккредитационных показателей.

Областью экспертизы при осуществлении федерального государственного 
контроля (надзора) в сфере образования является образовательная деятельность.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к приказу Министерства 

просвещения и воспитания 
Ульяновской области 

от//- №  2022 года № Л 4

и воспита 
осуществл

осуществлении 
образования пр

экспертизы 
квалификацией:

КРИТЕРИИ
аттестации экспертов, привлекаемых Министерством просвещения 

шея Ульяновской области к осуществлению экспертизы при 
ении федерального государственного контроля (надзора) 

в сфере образования

К экспертам, привлекаемым к осуществлению экспертизы при
федерального государственного контроля (надзора) в сфере 

едъявляются:
1. Требования к образованию (соответствие требованию устанавливается 

на основании проверки представленных заявителем документов) -  наличие 
высшего образования.

2. Требования к стажу работы (соответствие требованию устанавливается 
на основании проверки представленных заявителем документов) -  не менее 5 лет 
работы в организации, осуществляющей образовательную деятельность.

3. Требования к наличию знаний и навыков по заявленной области 
(соответствие требованию устанавливается по результатам

ного экзамена).
3.1. Наличие общих знаний и навыков:
способность к логическому мышлению, анализу, систематизации, 

обобщению, критическому осмыслению информации;
способность использовать информационно-коммуникационные 

технологии и программно-технические средства, необходимые для подготовки и 
оформления экспертных заключений;

способность работать с различными источниками информации, 
информационными ресурсами и технологиями, использовать 

альной деятельности компьютерную технику, прикладные 
средства, современные средства телекоммуникации, 

автоматизированные информационно-справочные, информационно-поисковые 
системы, базы данных;

3.2. Наличие профессиональных знаний и навыков (с учётом области 
и видов экспертиз):

в профессион 
программные

знание нормативных правовых актов и иных документов,
регламентирующих вопросы организации и проведения контрольных 
(надзорных) мероприятий в сфере образования, в том числе лицензионных 
требований к образовательной деятельности;



2

навыки о 
объектов, испод 

навыки
средств, испол: 

навыки п 
при осуществлю 
образования;

навыки 
их соответствия 
федерального г 

знания и 
и иных докум1 
мероприятии;

знания и 
выводов по фе 
образования.

бследования территорий, зданий, строений, сооружений, иных 
ьзуемых при осуществлении образовательной деятельности; 

Обследования оборудования, технических и технологических 
ьзуемых при осуществлении образовательной деятельности; 
роведения работ, измерений и других мероприятий, необходимых 
нии федерального государственного контроля (надзора) в сфере

рассмотрения и экспертизы документов на предмет 
требованиям законодательства Российской Федерации в области 

осударственного контроля (надзора) в сфере образования; 
навыки, необходимые для подготовки экспертного заключения 
ентов по результатам участия в контрольном (надзорном)

навыки, необходимые для формулирования и обоснования 
■деральному государственному контролю (надзору) в сфере



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к приказу Министерства 

просвещения и воспитания 
Ульяновской области 

№  2022 года №

СРОК ДЕЙСТВИЯ
аттестации экспертов, привлекаемых Министерством просвещения 

и воспитания Ульяновской области к осуществлению экспертизы при 
осуществлении федерального государственного контроля (надзора)

в сфере образования

1. Срок д 
просвещения 
к осуществлени 
(надзора) в сфер

2. Решени 
Министерством 
Правительства 
аттестации экс 
государственно!"

3. Экспер]г 
о прекращении 
для аттестации 
соответствующе

4. Решени 
Министерством 
муниципальную

Решение 
в форме распо 
на государстве 
работу в Минис}

Привлече 
федерального 
невозможно в 
муниципальной

Эксперт 
необходимых 
службу, приня 
в свободной 
действия его 
аттестации).

фс»

.ействия аттестации экспертов, привлекаемых Министерством 
воспитания Ульяновской области (далее -  Министерство) 

ю экспертизы в целях федерального государственного контроля 
е образования (далее - эксперт), составляет 5 лет. 
е о прекращении действия аттестации эксперта принимается 

в случаях, предусмотренных пунктом 13 постановления 
Российской Федерации от 29.12.2020 № 2328 «О порядке 

пертов, привлекаемых к осуществлению экспертизы в целях 
о контроля (надзора), муниципального контроля».

в отношении которого Министерством принято решение 
Действия аттестации эксперта вправе обратиться в Министерство 

не ранее, чем по истечении одного года со дня принятия 
го решения Министерства.
е о приостановлении действия аттестации эксперта принимается 
, если эксперт поступил на государственную гражданскую или 
службу, принят на работу в Министерство, 

о приостановлении действия аттестации эксперта принимается 
рядительного акта Министерства в день поступления эксперта 
иную гражданскую или муниципальную службу, принятия на 
терство.
кие такого эксперта к осуществлению экспертизы в целях 
государственного контроля (надзора) в сфере образования 

течение срока прохождения им государственной или 
службы, периода его работы в Министерстве, 
не позднее дня представления документов и сведений, 

его поступления на государственную или муниципальную 
■(гия его на работу в Министерство направляет составленное 
рме заявление в Министерство с просьбой о приостановлении 

Аттестации (далее -  заявление о приостановлении действия

Для



2

действия аттестации представляетсяЗаявление о приостановлении 
нистерство:
твенно или заказным почтовым отправлением;

электронного документа, подписанного усиленной 
ной электронной подписью, через информационно- 

ционные сети общего доступа, включая сеть «Интернет», 
ронной почты.
иод приостановления действия аттестации эксперта течение 
действия аттестации эксперта, предусмотренного пунктом 

риложения, продолжается.

экспертом в Ми: 
непосредс| 
в виде 

квалифицировав 
телекоммуника: 
по адресу элект 

5. На пер 
общего срока 
1 настоящего п



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к приказу Министерства 

просвещения и воспитания 
Ульяновской области 

от /А -  Ш - 2022 года №

ПРАВИЛА
формирования и ведения реестра экспертов, привлекаемых 

Министерством просвещения и воспитания Ульяновской области 
к осуществлению экспертизы при осуществлении федерального 

государственного контроля (надзора) в сфере образования

1. Обеспеч 
Министерством 
Министерство) 
государственно^ 
принято решен 
Министерством

2. Веденир 
и включает в 
поступающей 
к осуществлени 
(надзора) в сфер

3. Основан: 
распорядительн:

4. Сведен!* 
ознакомления 
самоуправления 
относящихся к 
с законодательс

5. Размеше: 
Министерством: 
телекоммуника:

6. Внесенй 
6.1. Откр^г

об экспертах: 
регистрам 

внесения в реесд 
фамилия, 

принято решени 
вид госуд 
область 

привлекается э

ение формирования и ведения реестра экспертов, привлекаемых 
просвещения и воспитания Ульяновской области (далее -  
к осуществлению экспертизы в целях федерального 

о контроля (надзора) в сфере образования, в отношении которых 
ие об аттестации (далее -  Реестр экспертов), осуществляется

Реестра экспертов осуществляется в электронном виде 
себя сбор, систематизацию, изменение, хранение и обновление 
информации от экспертов, привлекаемых Министерством 
ю экспертизы в целях федерального государственного контроля 
е образования (далее -  эксперт).
ием для внесения в Реестр экспертов записи является 

ый акт Министерства об аттестации эксперта, 
я, содержащиеся в Реестре экспертов, являются открытыми для 

ними органов государственной власти, органов местного 
, юридических и физических лиц, за исключением сведений, 
информации, доступ к которой ограничен в соответствии 

твом Российской Федерации.
ние открытых сведений из реестра осуществляется 

на своем официальном сайте в информационно- 
дионной сети «Интернет», 

ю в реестр подлежат следующие сведения: 
тая часть Реестра экспертов содержит следующие сведения

ионный номер записи реестра (порядковый номер), дата 
р;
имя, отчество (при наличии) экспертов, в отношении которых 
е об аттестации; 

арственного контроля (надзора);
экспертизы и виды экспертиз, для проведения которых 

Ксперт;



2

дата 
эксперта;

срок деиср 
дата и 

аттестации эксп 
6.2. Допол 

об экспертах 
адрес ме<̂ ' 
номер те 
уровень 

по документам 
наличие 

тайну;
текущее
7. МинисЬ 

4 настоящего 
со дня принят 
действия аттест

В течени 
действия аттест 
эксперта из рее

8. Ведени 
обеспечиваюищ: 
содержащимся

9. В целя 
экспертов, под,

10. Экспе 
предоставлений 
связанных с п 
принятием его 
о соответству 
отправлением 
подписанного 
информационна 
«Интернет».

и ломер распорядительного акта Министерства об аттестации

твия аттестации эксперта;
мер распорядительного акта Министерства о приостановлении 
ерта.
нительно Реестр экспертов содержит следующие сведения 
крытая часть): 
та жительства эксперта; 

лефона и адрес электронной почты эксперта; 
образования, направление подготовки эксперта/специальность 
об образовании и (или) о квалификации;
формы допуска к сведениям, составляющим государственную

место работы, занимаемая должность.
ерство вносит в Реестр экспертов указанные в пункте 

Приложения сведения в срок, не превышающий 5 рабочих дней 
рш решения: об аттестации эксперта либо о приостановлении 
ации эксперта.
е 2 рабочих дней со дня принятия решения о прекращении 
ации эксперта Министерство исключает сведения об аттестации 
стра.
е Реестра экспертов осуществляется в условиях, 
х предотвращение несанкционированного доступа к сведениям, 
в настоящем реестре.
х актуализации данных сведения, содержащиеся в Реестре 

.лежат ежегодному обновлению в срок до 20 января текущего года, 
рт не позднее 10 рабочих дней со дня изменения 
IX в Реестр экспертов сведений (за исключением сведений, 

вступлением на государственную или муниципальную службу, 
на работу в Министерство), обязан направить информацию 

тощих изменениях в Министерство заказным почтовым 
уведомлением о вручении либо в виде электронного документа, 

усиленной квалифицированной электронной подписью, через 
-телекоммуникационные сети общего доступа, включая сеть



ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 
к приказу Министерства 

просвещения и воспитания 
Ульяновской области 

от 2022 года №

ФОРМА
об 

ния 
экспертизы в

заявления
просвеще:

аттестации эксперта, привлекаемого Министерством 
и воспитания Ульяновской области к осуществлению 
целях осуществления федерального государственного 
контроля (надзора) в сфере образования

Министерство 
просвещения и воспитания 

Ульяновской области

Заявление

Фамилия
Имя
Отчество (при наличии)
Документ, удост( 
(серия, номер, ке 
подразделения, д

эверяющий личность 
м выдан, код 
ата выдачи)

Адрес регистрац: 
жительства, фаю 
проживания (в с; 
по адресу регист 
жительства)

т  по месту 
ический адрес 
[учае проживания не 
эации по месту

Сведения о полу 
образовании (в к 
образовательных 
получено, номер 
документа об об] 
квалификации, р 
номер и дата вьц 
образовании и (и

генном высшем 
аких
организациях оно 
и серия бланка 
эазовании и (или) о 
егистрационный 
ачи документа об 
ли) квалификации)

Сведения о нали 
организации, ос> 
образовательнук

•ши стажа работы в 
ществляющей 
деятельность

Сведения об ос» 
и должности на г 
заявления о согл 
персональных д е  

должность, найм 
организации)

эвном месте работы 
момент подачи 
асии на обработку 
иных (замещаемая 
енование



2

Сведения о форм 
государственной

е допуска к 
тайне (при наличии)

Адрес электронн 
адрес

ой почты, почтовый

Номера телефоне 
мобильный)

>в (рабочий,

Идентификацией
налогоплателыщ

ный номер 
ска

1. Прошу 
просвещения и 
федерального го 
экспертизы: общ

Вид экспе 
Экспертиз, 

в сфере образо 
установленных з 
к образователь

аттестовать меня в качестве эксперта, привлекаемого Министерством 
воспитания Ульяновской области к осуществлению экспертизы в целях 
сударственного контроля (надзора) в сфере образования по области 
зовательная деятельность.

фтизы:
за при осуществлении федерального государственного контроля (надзора) 
звания, включающая оценку соблюдения обязательных требований, 
законодательством об образовании, в том числе лицензионных требований 
шой деятельности и требований, установленных федеральными 

государственными образовательными стандартами, и требований к выполнению 
аккредитационных показателей.

2. Сообщаю, что в качестве индивидуального предпринимателя не зарегистрирован.
3. Сообщаю о согласии на обработку моих персональных данных, указанных мною в 

заявлении об аттестации эксперта, привлекаемого Министерством просвещения и воспитания 
Ульяновской области (далее -  Министерство) к осуществлению экспертизы в целях 
федерального государственного контроля (надзора) в сфере образования (далее -  эксперт), 
и прилагаемых к нему документов и (или) сведений (за исключением сведений, относящихся 
к информации, доступ к которой ограничен в соответствии с законодательством Российской 
Федерации), Министерством (почтовый адрес: 432011, г. Ульяновск, ул. Спасская, д. 18А) 
путём сбора, систематизации, хранения, обновления, использования посредством 
автоматизированной или неавтоматизированной обработки персональных данных в целях 
проведения аттестации меня в качестве эксперта, внесения моих персональных данных 
в реестр аттестованных экспертов, публикации моих сведений на официальном сайте

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организации 
отбора и привлечения экспертов для осуществления экспертизы в ходе контрольных 
(надзорных) мероприятий, проводимых Министерством. Данное согласие действует со дня 
подписания мною согласия на обработку моих персональных данных до дня его отзыва 
в письменной форме путём направления в Министерство соответствующего заявления 
непосредственно мною или заказным почтовым отправлением, либо в виде электронного 
документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, через 
информационно-телекоммуникационные сети общего доступа, включая сеть «Интернет», 
по адресу электронной почты.

Приложение: документы и (или) сведения, в том числе:

ментов и (или) сведений, подтверждающих наличие высшего образования,
на

копии доку 
_ л.;
копии док 

в организации, ос
ументов и (или) сведений, подтверждающих наличие стажа работы 
уществляющей образовательную деятельность, на____л.;



3

копии док 
на момент подачи 

Заявление

ументов, содержащих сведения об основном месте работы и должности 
заявления, на____л.

Составлено« » 20 г.

Подпись заявите ля
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

заявителя)



ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 
к приказу Министерства 

просвещения и воспитания 
Ульяновской области 

от 2022 года №

об Аттестацио 
для гра: 

привлекаем: 
области

Ульяновской

ПОЛОЖЕНИЕ
|нной комиссии по проведению квалификационного экзамена 
;ан, претендующих на получение аттестации экспертов, 

Министерством просвещения и воспитания Ульяновской 
к осуществлению экспертизы в целях осуществления 

федерального государственного контроля (надзора) в сфере образования

жд
ых

1. Аттестационная комиссия Министерства просвещения и воспитания
области (далее Министерство) по проведению

квалификационного экзамена для граждан, претендующих на получение 
аттестации экспертов, привлекаемых Министерством к осуществлению 
экспертизы в целях федерального государственного контроля (надзора) в сфере 

алее -  Комиссия), является постоянно действующим органом, 
созданным в целях установления соответствия кандидатов критериям аттестации 
экспертов, привлекаемых Министерством к осуществлению экспертизы в целях 
государственного контроля (надзора) в сфере образования, установленным 
Министерством (далее -  критерии аттестации).

2. Основными принципами деятельности Комиссии являются
компетентность, объективность, независимость, соблюдение норм
профессиональной этики.

3. Комиссия организует и проводит квалификационный экзамен, 
по результатам которого определяет соответствие (несоответствие) граждан, 
претендующих на получение аттестации экспертов, привлекаемых 
Министерством к осуществлению экспертизы при осуществлении федерального 
государственного контроля (надзора) в сфере образования (далее -  заявители), 
критериям атте стации.

4. Состав Комиссии утверждается распоряжением Министерства.
5. Комиссия формируется в составе не менее 5 человек. В состав Комиссии 

входят председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь 
Комиссии и другие члены Комиссии.

Комиссии организует и контролирует председатель Комиссии, 
отсутствия -  заместитель председателя Комиссии (далее - 

председательствующий на заседании Комиссии). Секретарь Комиссии ведет 
протокол заседания Комиссии (далее -  протокол).

7. Решение Комиссии принимается открытым голосованием простым 
большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании, 
по итогам рассмотрения ответов, данных заявителем на вопросы письменного

6. Работу 
в случае его



2

оформляются

задания и заданные членами Комиссии в ходе устного собеседования. При 
равенстве голосов принятым считается решение, за которое проголосовал 
председательствующий на заседании Комиссии.

8. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости очно или 
в дистанционной форме. Заседание Комиссии считается правомочным, если 
на нём присутствуют более половины членов Комиссии.

9. Результаты квалификационного экзамена и решения по его результатам 
протоколом, который подписывается председательствующим

на заседании Комиссии и секретарем Комиссии.
10. Протокол оформляется в течение 3 рабочих дней со дня заседания 

Комиссии.
11. В протоколе указывается:
1) дата прюведения заседания Комиссии;
2) номер протокола заседания Комиссии;
3) фамилии, имена, отчества (при наличии) присутствовавших членов 

Комиссии;
4) фамилйи, имена, отчества (при наличии) заявителей, принявших участие 

в квалификационном экзамене;
5) результаты квалификационного экзамена и результаты голосования 

членов Комиссии о соответствии/несоответствии заявителей критериям 
аттестации;

6) отметкк о неявке заявителей на квалификационный экзамен;
7) отметка о нарушении заявителем порядка проведения 

квалификационного экзамена;
8) отметка о наличии особых мнений членов Комиссии.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 7 
к приказу Министерства 

просвещения и воспитания 
Ульяновской области 

от 2022 года № # 4 4

СОСТАВ
административных процедур, проводимых Министерством просвещения 

ания Ульяновской области при аттестации экспертов, 
х Министерством просвещения и воспитания Ульяновской 
/тцествлению экспертизы при осуществлении федерального 
рственного контроля (надзора) в сфере образования, 

включая сроки их проведения

и воспит 
привлекаемы: 
области к ос> 

госуда

1. Граждан 
привлекаемого 
(далее -  Минисг 
контроля (надз 
в Министерство

1)  заявлен 
к осуществлен]^ 
в сфере образо 
об аттестации

2) докум' 
экспертов 
осуществлении 
образования, д, 
экспертов

а) копии
б) копии 

работы в органи
в) копии 

и должности н
2. ЗаявлеД

прив

(далее

непосред 
в виде 

квалифицирован 
телекоммуника 

3. Минист 
об аттестации эр 

а) соотве 
об аттестации 
заявления об ат|

ват

ен1

,ля

ин, претендующий на получение аттестации эксперта, 
Министерством просвещения и воспитания Ульяновской области 
ерство) к осуществлению экспертизы в целях государственного 
ора) в сфере образования (далее -  заявитель), подает 
следующие документы и (или) сведения:

ие об аттестации эксперта, привлекаемого Министерством 
ю экспертизы в целях государственного контроля (надзора) 

ия, по форме, утверждённой Министерством (далее - заявление 
эксперта);

ты, подтверждающие соответствие критериям аттестации 
лекаемых Министерством к осуществлению экспертизы при 
федерального государственного контроля (надзора) в сфере 

проведения которых Министерством требуется привлечение 
■ документы):

Документов об образовании и (или) о квалификации; 
документов и (или) сведений, подтверждающих наличие стажа 
зации, осуществляющей образовательную деятельность; 

документов, содержащих сведения об основном месте работы 
момент подачи заявления.
ие и документы могут быть поданы заявителем: 

ственно или заказным почтовым отправлением в Министерство; 
электронного документа, подписанного усиленной 

ной электронной подписью, через информационно- 
ционные сети общего доступа, включая сеть «Интернет», 
ерство в течение 5 рабочих дней со дня регистрации заявления 
ксперта проверяет:

тствие заявления об аттестации эксперта форме заявления 
эксперта, утвержденного Министерством (далее -  форма 

тестации эксперта);



2

пр

пр

в

б)наличи 
приложения.

4. По реэ 
приложения,

1) о при 
к рассмотрени 
3 настоящего

2 ) о возв 
рассмотрения 
3 настоящего

5. Не позд 
эксперта Мин 
об аттестации 
документы в 
приложения, с

а) посреди 
о вручении, 
и документов 
с уведомление^

б) в
квалифицирован 
через информац 
сеть «Интернет

6. В случ 
к рассмотрени 
на предмет 
привлекаемых 
федерального 
установленным 
требований к 09 
дней со дня 
и принимает од

1) об отк 
критериям атте 
работы;

2) о доп 
соответствия з 
к образованию

7. Минист 
с пунктом 6 на 
после его приня 
приложения .

8. Минист 
квалификациок: 
принято решен

е документов, указанных в подпункте 1.2 пункта 1 настоящего

ультатам проверки, предусмотренной пунктом 3 настоящего 
инистерство принимает одно из следующих решений: 
нятии заявления об аттестации эксперта и документов 
ю -  в случае соблюдения требований, указанных в пункте 
иложения к приказу;

рате заявления об аттестации эксперта и документов без 
- в случае несоблюдения требований, указанных в пункте 
иложения к приказу.
нее 5 рабочих дней со дня регистрации заявления об аттестации 
истерство сообщает заявителю об оставлении заявления 

эксперта без рассмотрения и возвращает представленные 
случае, предусмотренном подпунктом 2 пункта 4 настоящего 
указанием причин возврата:

твом заказного почтового отправления с уведомлением 
случае поступления заявления об аттестации эксперта 

непосредственно или заказным почтовым отправлением 
о вручении;
ме электронного документа, подписанного усиленной 
ной электронной подписью, в случае поступления заявления 
ионно-телекоммуникационные сети общего доступа, включая 

».
ае принятия заявления об аттестации эксперта и документов 
ю Министерство проводит проверку указанных документов 
соответствия заявителя критериям аттестации экспертов, 

Министерством к осуществлению экспертизы в целях 
государственного контроля (надзора) в сфере образования, 
Министерством (далее -  критерии аттестации экспертов в части 
разованию и стажу работы), в срок, не превышающий 10 рабочих 

регистрации заявления об аттестации эксперта и документов, 
но из следующих решений в форме распорядительного акта: 

дзе в аттестации заявителя - в случае несоответствия заявителя 
стации экспертов в части требований к образованию и стажу

уске заявителя к квалификационному экзамену -  в случае 
заявителя критериям аттестации экспертов в части требований 
и стажу работы.
'ерство уведомляет заявителя о принятом в соответствии 
стоящего приложения решении в течение одного рабочего дня 
тия одним из способов, предусмотренных пунктом 5 настоящего

ерство не позднее, чем за 10 рабочих дней до дня проведения 
ного экзамена уведомляет заявителей, в отношении которых 
ие о допуске к квалификационному экзамену, о месте, дате



3

и времени прюведения квалификационного экзамена одним из способов,
предусмотренных пунктом 5 настоящего приложения .

9. Заявитель в течение 3 рабочих дней со дня получения уведомления, 
предусмотренного пунктом 8 настоящего приложения , вправе направить 
в Министерство непосредственно или заказным почтовым отправлением, либо 
в виде электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 
электронной подписью, через информационно-телекоммуникационные сети 
общего доступа, включая сеть «Интернет», следующие заявления, заполняемые 
в свободной ферме (далее -  заявления):

1) об изменении даты и времени проведения квалификационного экзамена 
-  не более одного раза в рамках процедуры его аттестации;

2) о предоставлении возможности участия в квалификационном экзамене 
в дистанционной форме -  при возникновении обстоятельств, препятствующих 
проведению квалификационного экзамена в очной форме.

10. Министерство в случае поступления заявления, предусмотренного 
пунктом 9 настоящего приложения, рассматривает соответствующее заявление 
в течение 3 рабочих дней со дня их регистрации.

В случае проведения квалификационного экзамена с использованием 
дистанционных технологий Министерство уведомляет заявителя о применяемых 
дистанционных технологиях в течение 3 рабочих дней со дня регистрации
заявления, пред 

11. На ос:
усмотренного подпунктом «2» пункта 9 настоящего приложения, 
новании протокола аттестационной комиссии Министерством

по проведению квалификационного экзамена для граждан, претендующих 
на получение аттестации экспертов, привлекаемых Министерством 
к осуществлению экспертизы в целях федерального государственного контроля 
(надзора) в сфере образования, Министерство в срок, не превышающий 
10 рабочих дней со дня проведения квалификационного экзамена, принимает 
одно из следующих решений в форме распорядительного акта:

1) об аттестации заявителя, если по результатам квалификационного 
экзамена принято решение о его соответствии критериям аттестации эксперта, 
установленным Министерством;

2) об отказе в аттестации заявителя, если по результатам 
квалификационного экзамена принято решение о его несоответствии критериям 
аттестации эксперта, установленным Министерством, либо если заявитель 
не принял участие в квалификационном экзамене.

12. Министерство уведомляет заявителя о принятом в соответствии 
с пунктом 11 настоящего приложения решении в течение 3 рабочих дней со дня 
принятия такого решения одним из способов, установленных пунктом 
5 настоящего приложения к приказу.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 8 
к приказу Министерства 

просвещения и воспитания 
Ульяновской области 

от /УЮ , 2022 года №

ПОРЯДОК И СРОКИ
проведения квалификационного экзамена для граждан, претендующих 

на получен ие аттестации экспертов, привлекаемых Министерством 
просвещения и воспитания Ульяновской области к осуществлению 

экспертизы при осуществлении федерального государственного контроля
(надзора) в сфере образования

ан1. Основ 
граждан, прете 
Министерством 
экспертизы 
контроля (над 
распорядитель»:: 
квалификацион 
и (или) сведени

2. Квалиф 
45 рабочих д: 
привлекаемого 
к осуществлен» 
(надзора) в сфер

3. Дата, 
указываются М: 
экзамену, о мес

4. Регистр 
квалификацио 
Министерством 
граждан, прет 
Министерством 
к осуществл 
государственно: 
посредством п 
заявителями.

5. В случ 
личность, его 
невозможно.

6. Квали

нем для проведения квалификационного экзамена в отношении 
ндующих на получение аттестации экспертов, привлекаемых 

просвещения и воспитания Ульяновской к осуществлению 
ее -  Министерство) в целях федерального государственного 

вора) в сфере образования (далее -  заявитель), является 
ый акт Министерства о его допуске к проведению 
ного экзамена, принятый по результатам проверки документов 
й, представленных заявителем в соответствии в Министерство, 
икационный экзамен проводится в срок, не превышающий 

ней со дня регистрации заявления об аттестации эксперта, 
Министерством просвещения и воспитания Ульяновской области 
ю экспертизы в целях федерального государственного контроля 
е образования.

время и место проведения квалификационного экзамена 
инистерством в уведомлении о допуске к квалификационному 
ге, дате и времени проведения квалификационного экзамена, 
ация заявителей осуществляется перед началом проведения 
ого экзамена секретарём аттестационной комиссии 
области по проведению квалификационного экзамена для 

^ндующих на получение аттестации экспертов, привлекаемых 
просвещения и воспитания Ульяновской области 

]ению экспертизы при осуществлении федерального 
го контроля (надзора) в сфере образования (далее -  Комиссия) 

роверки документов, удостоверяющих личность, предъявляемых

нн

ае непредставления заявителем документа, удостоверяющего 
Дальнейшее участие в проведении квалификационного экзамена

фикационный экзамен состоит из письменной и устной частей.



7. Перечень экзаменационных вопросов для письменного задания 
и устного собеседования публикуется на официальном сайте Министерства 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Письменное задание в форме тестирования включает не более 
9 вопросов.

9. В ходе проведения квалификационного экзамена не допускается 
использование специальной, справочной и иной литературы, письменных 
заметок, средств мобильной связи и иных средств хранения и передачи 
информации. Разговоры между заявителями в процессе проведения 
квалификационного экзамена не допускаются. При нарушении требований 
настоящего пункта заявитель удаляется с квалификационного экзамена 
(проведение квалификационного экзамена для заявителя в дистанционной форме 
прекращается) и признается не соответствующим критериям аттестации 
экспертов, привлекаемых Министерством к осуществлению экспертизы в целях
федерального 
установленным

государственного контроля (надзора) в сфере образования, 
Министерством (далее -  критерии аттестации).

10. На подготовку заявителем письменного задания отводится 30 минут.
11. В холе проведения устного собеседования члены Комиссия задают 

заявителю не более 4 вопросов.
12. По итогам проведения квалификационного экзамена Комиссией 

принимается решение об оценке знаний заявителя («соответствует критериям 
аттестации» либо «не соответствует критериям аттестации»).

13. Решецие Комиссии о соответствии критериям аттестации заявителя 
случае, если заявителем даны положительные ответы на

исьменного задания и на не менее 3 вопросов, заданных членами
Е>принимается 

6 вопросов из п 
Комиссии в ходе устного собеседования.


